MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 03  Brasília-DF, 19 de janeiro de 1996

                                                           Publicação semanal da CRH/SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Portaria nº 010 de 15 de janeiro de 1996. RESOLVE:
Designar MARIA DOLIRIDES AUGUSTO GUEDES,
matrícula SIAPE nº 130122, paa substituir VALDEA
GUIMARÃES ocupante da Função Gratificada FG-01,
da Secretaria de Administração de Radiofrequências
deste Ministério, no período de 08 de janeiro de 1996 a
21 de janeiro de 1996. DAVID LUIZ ROZSANYI
NUNES. Subsecretário de Assuntos Administrativos.

Portaria nº 012, de 17/01/96. Resolve: Designar JOSÉ
ALESSANDRO MOREIRA ROCHA, matrícula
SIAPE nº 1044029, para substituir SILVANA MARIA
LARA ocupante da Função Gratificada, código FG-01,
da Subsecretaria de Assuntos Administrativos deste
Ministério, no período de 08 de janeiro de 1996 a 06
de fevereiro de 1996. DAVID LUIZ ROZSANYI
NUNES. Subsecretário de Assuntos Administrativos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

Portaria nº 044 de 13 de dezembro de 1995.
RESOLVE: Designar os Servidores MATIAS JOSÉ
DE OLIVEIRA, agente Administrativo - Chefe de
Serviços gerais, IRANEIDE DE JESUIS SOARES -
Agente de Telecomunicações, e DELCEMY DE
ABREU FARIAS COSTA - Datilógrafa, para sob a
presidência do primeiro, constituirem uma
COMISSÃO ESPECIAL, para proceder o
levantamento dos BENS MÓVEIS E DE CONSUMO,

constantes no Inventário da Delegacia Regional do
Ministério das Comunicações no Maranhão, existentes
em 31/12/95. A comissão ora designada deverá
localizar e conferir todos os bens patrimoniais
existentes em cada Serviço, Seção e Setor, com
emissão de Termo de Responsabilidade e com o prazo
de 30 (trinta) dias para apresdentação do Relatório.
ITAQUÊ MENDES CAMARA. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 63 de 04 de dezembro de 1995.
Resolve: I - Constituir Comissão Técnica para, nos
termos da Instrução Normativa SAA 04.01.03.00.00,
acompanhar o processo nº 53103.000551/95, referente
à Licitação para aquisição de bens de informática. II -

Designar os Servidores CHARLES ELIAS
FERREIRA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE 1106070 - Coordenador, PAULO
ROBERTO DE AVELAR BALTAR, Administrador,
matrícula SIAPE nº 0454211, MARCOS JOSÉ

Boletim de Serviço    1

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 03                  Brasília-DF, 19 de janeiro de 1996
GOMES GALVÃO, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE 455078, e MARCÍLIO DA SILVA
OLIVEIRA, Agente de Telecomunicações e

Eletricidade, matrícula  SIAPE nº 455234. III - Esta
Portaria entra em vigor nesta data. JOAQUIM
CORREA DE OLIVEIRA. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Portaria nº 011, de 22 de dezembro de 1995.
RESOLVE: I - Designar os servidores MÁRCIO
MARCELINO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
455327, Agente Administrativo e OZIMAR
FERREIRA LEITÃO, matrícula SIAPE nº 0454131,
Agente Administrativo, para procederem a realização
do Inventário do material existente em depósito no
Almoxarifado, pertencente ao arcervo desta DMC/RN
em 29/12/1995. II - Designar os servidores MÁRCIO

MARCELINO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
455327, Agente Administrativo e ANYFRANCIS
ARAÚJO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1068066,
Agente Administrativo, para procederem a realização
do Inventário dos Bens Móveis Patrimoniais,
pertencentes ao acervo desta DRMC/RN em
29.12.1995. III - Esta Portaria entra em vigor nesta
data. PAULO COELHO DE MEDEIROS. Delegado.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

MANOEL AMADEU PINTO PELOTAS 14 a 26/01/96
MÁRCIO OLIVEIRA CAVALCANTE PELOTAS 14 a 26/01/96
ANTÔNIO DE PAULA PEREIRA LUZIÂNIA 09 a 11/01/96
SEBASTIÃO IVANY ESTRELA LUZIÂNIA 09 a 11/01/96
UBYRAJARA DA SILVA PINTO LUZIÂNIA 09 a 11/01/96
RAYMUNDO SANTOS ROCHA MAGNO SÃO PAULO 10 a 11/01/96
AMADEU DE PAULA CASTRO NETO SÃO PAULO 13/01/96
DIONE CRAVEIRO PEREIRA DA SILVA SÃO PAULO  10 a 11/01/96
DIVINO BENEDITO DIAS CAMPO GRANDE 15 a 16/01/96
ANTÔNIO FERREIRA DE MELO NETO SÃO PAULO/RJ 15 a 17/01/96

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE BAHIA

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAUJO SALVADOR/BA 05/12/95
EDILON ESAU DOS REIS  ALAGOINHAS/BA 07/12/95
AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAUJO ALAGOINHAS/BA 07/12/95
EDILON ESAU DSO REIS  MACEIO/AL 11/12 A 22/12/95

Boletim de Serviço    2

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 03                  Brasília-DF, 19 de janeiro de 1996
SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS MACEIO/AL 11/12 A 22/12/95
ARNALDO JOSE DA FONSECA MACEIO/AL 11/12 A 22/12/95
LUIS ANTONIO RAMOS SANTANA MACEIO/AL 11/12 A 22/12/95
ARACI MARÇAL DE CARVALHO JUAZEIRO/BA 12/12 A 15/12/95
CLARICE FERREIRA DOS SANTOS JUAZEIRO/BA 12/12 A 15/12/95
LAUDENITA CERQUEIRA SANTOS JUAZEIRO/BA 12/12 A 15/12/95
AUGUSTO BISPO DE MORAIS SALVADOR/BA 18/12 A 22/12/95
ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE ARACAJU/SE 26/12 A 30/12/95
LUIS ANTONIO SANTANA ARACAJU/SE 26/12 A 30/12/95
CASSIA CRISTINA SAMPAIO DE FREITAS ARACAJU/SE 26/12 A 30/12/95
EDILON ESAU DOS REIS ARACAJU/SE 26/12 A 30/12/95
CARLOS FERNANDO MUNIZ DOS SANTOS CAMAÇARI-BA 18 a 20/12/95
CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO CAMAÇARI-BA 18 a 20/12/95
ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE CAMAÇARI-BA 18 a 20/12/95
CARLOS FERNANDO MUNIZ DOS SANTOS SIMÕES FILHO-BA 21/12/95
ISABEL CRISTINA CRUZ SOARES E SOUZA SIMÕES FILHO-BA 21/12/95
ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE SIMÕES FILHO-BA 21/12/95
ROSANE MARA LAGO DE SANT’ ANNA SÃO GONÇALO DOS CAMPOS-

BA

19 a 22/12/95
SONIA MARIA ALVES CONCEIÇÃO SÃO GONÇALO DOS CAMPOS-

BA

26 a 29/12/95
AURINO DOS SANTOS ARAÚJO SALVADOR-BA

26 a 28/12/95

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

LUIZ CARLOS ARPINI ARACRUZ e COLATINA 21 a 23/12/95
WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM ARACRUZ e COLATINA 21 a 23/12/95
ERISSON MATIAS MARIANO ARACRUZ e COLATINA 21 a 23/12/95

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO DIVERSOS-MA 12 a 22/12/95
JULIO CÉSAR BORGES OLIVEIRA DIVERSOS-MA 12 a 22/12/95
NELSON DIAS CAMPOS DIVERSOS-MA 12 a 22/12/95
AIRLON CARNEIRO OLIVEIRA DIVERSOS-MA 12 a 22/12/95

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES SÃO LUIS-MA 06 a 21/12/95
JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA SÃO LUIS-MA 05 a 22/12/95
ARCELINO DO NASCIMENTO BERNARDES SÃO LUIS-MA 05 a 22/12/95
EBENEZER MELO DA SILVA SANTA LUZIA-PA 22/12/95
BELINE JESUS DA SILVA COSTA SANTA LUZIA-PA 22/12/95
JOSÉ ANTONIO PINTO SANTA LUZIA-PA 22/12/95

Boletim de Serviço    3

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 03                  Brasília-DF, 19 de janeiro de 1996
SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA SÃO LUIS-MA 27 a 29/12/95
ARCELINO DO NASCIMENTO BERNARDES SÃO LUIS-MA 27 a 29/12/95
CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES SÃO LUIS-MA 27 a 29/12/95

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PERNAMBUCO

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

JOSÉ DEJÓFILO C. SOUSA PATOS/POMBAL/JPA 04 a 08.12.95
ROGÉRIO F. ALENCAR VANDERLEI  PATOS/POMBAL/JPA 04 a 08.12.95
EDVALDO SOARES BARBOSA PATOS/POMBAL/JPA 04 a 08.12.95
ANA MARCYA ALMEIDA BARBOSA TEIXEIRA/TAPEROÁ/ETC... 04 a 08.12.95
ABRAÃO MORAES MELO TEIXEIRA/TAPEROÁ/ETC... 04 a 08.12.95
ANTONIO BERNARDO SENA TEIXEIRA/TAPEROÁ/ETC... 04 a 08.12.95
JOÃO MIGUEL NETO CATOLÉ DO ROCHA/MALTA/

ETC...
11 a 15.12.95

JOSUÉ SANTOS SILVA CATOLÉ DO ROCHA/MALTA/
ETC...

11 a 15.12.95

EDVALDO SOARES BARBOSA CATOLÉ DO ROCHA/MALTA/
ETC...

11 a 15.12.95

ANA MARCYA ALMEIDA BARBOSA CABACEIRAS/MONTEIRO/
ETC...

11 a 15.12.95

TELMO FERNANDES DE ARAÚJO CABACEIRAS/MONTEIRO/
ETC...

11 a 15.12.95

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS CABACEIRAS/MONTEIRO/
ETC...

11 a 15.12.95

JOÃO  DE  DEUS BARROS CUITÉ/PICUÍ 13 e 14.12.95
ANTONIO BERNARDO DE SENA CUITÉ/PICUÍ 13 e 14.12.95
MÁRIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA CUITÉ/PEDRA LAVADA/ETC... 18 a 22.12.95
JOSÉ DE SOUSA BRITO FILHO CUITÉ/PEDRA LAVADA/ETC... 18 a 22.12.95
ANTONIO BERNARDO DE SENA CUITÉ/PEDRA LAVADA/ETC... 18 a 22.12.95
JOSÉ DEJÓFILO CABRAL DE SOUSA  CAJAZEIRAS/LIVRAMENTO/

ETC...
18 a 22.12.95

IVANILDO BEZERRA DE ALBUQUERQUE CAJAZEIRAS/LIVRAMENTO/
ETC...

18 a 22.12.95

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS CAJAZEIRAS/LIVRAMENTO/
ETC...

18 a 22.12.95

ANA LÚCIA FARIAS DE PAIVA CAMPINA GRANDE 20 a 22.12.95
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA CAMPINA GRANDE 20 a 22.12.95
JOÃO MIGUEL NETO CAMPINA GRANDE 20 a 22.12.95
EDVALDO SOARES BARBOSA CAMPINA GRANDE 20 a 22.12.95
ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS RECIFE 26 a 28.12.95
ABRAÃO MORAES DE MELO RECIFE 26 a 28.12.95
JOÃO MIGUEL NETO  CAMPINA GRANDE 26 a 30.12.95
ARIOSVALDO ANDRÉ COSTA CAMPINA GRANDE 26 a 30.12.95
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS CAMPINA GRANDE 26 a 30.12.95

Boletim de Serviço    4

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 03                  Brasília-DF, 19 de janeiro de 1996

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS

SERVIDOR

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO
FINANCEIRO

HELOISA PEREIRA DE MELO
AMBONI

DAS-101.1 (Concessão)

1/5

24/12/88

12/07/94

DAS-101.1 (Concessão)

1/5

24/12/89

12/07/94

DAS-101.2 (Concessão)

1/5

17/09/92

12/07/94

DAS-102.1 (Concessão)

1/5

07/04/94

12/07/94

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO
BRAZ CRUZ

DAS-101.1 (Concessão) 1/5 24/10/94 24/10/94

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SERVIDOR SIAPE

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO

FÁTIMA DA SILVA LIMA 455207 12/12/90 A 11/12/95 01/02/96 A 30/04/96 DMC/RR
JERÕNIMO CAROLA DA COSTA 753309 12/12/90 A 11/12/95 30/04/96 A 30/04/96 DMC/TO
JOSÉ DE OIVEIRA  455201 12/12/90 A 11/12/95 01/02/96 A 30/04/96 DMC/RR
MARTA SOUZA DO LIVRAMENTO 1012467 12/12/90 A 11/12/95  05/02/96 A 05/03/96 DMC/AP
PAULO SERGIO DE ABREU LOUREIRO 1070474 12/12/90 A 11/12/95 05/02/96 A 05/03/96 DMC/PA
RAIMUNDA JERÕNIMO DE LIMA 454958 12/12/90 A 11/12/95 10/02/96 A 10/03/96 DMC/AM
TEREZINHA DA GAMA GONÇALVES 1019818 12/12/90 A 11/12/95 05/02/96 A 05/03/96 DMC/AP
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS 455125 12/12/90 A 11/12/95 01/03/96 A 30/03/96 DMC/BA
FERNANDO ANTONIO MOREIRA DE
MELLO

809636 12/12/90 A 11/12/95 04/03/96 A 02/04/96 DMC/RJ

VITOR ALVES DE VASCONCELOS 778094 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 01/03/96 DMC/RJ

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

ABÍLIO JAPIASSU DA SILVA COSTA, matrícula SIAPE nº 1048175, GUARDA-FIOS. De acordo com o que
estabelece a Lei nº 8627/93, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do quadro Permanente
deste Ministério ficam reposicionados na Classe B, Padrão VI, da Tabela do Nível intermediário, a partir de 01 de
janeiro de 1993.

ANA MARIA RUIZ DAMASCENO, POSTALISTA, A III. Em decorrência da opção manifestada pela interessada, a
fl. 12 do presente, ficam acrescidos aos proventos do mesmo as vantagens do artigo 184, item II, da Lei 1711/52, em
substituição às vantagens do artigo 180, da mesma Lei. Face a ocorrencia, a interessadda faz jus aos proventos
discriminados na forma abaixo, a partir de 28 de dezembro de 1995, data da opção.

Boletim de Serviço    5

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 03                  Brasília-DF, 19 de janeiro de 1996

a) Provento (A III)        R$ 309,93
b) Ad. Temp. Serv.(36%)        R$ 111,57
c) Art 131.8216         R$     5,62
d) Grat. Ativ. Exec-GAE        R$ 495,88
e) Art 184. item II        R$ 183,48
TOTAL          R$ 106,48

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Sérgio Motta

Subsecretário de Assuntos Administrativos
David Luiz Rozsanyi  Nunes

Coordenadora Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
José Alessandro Moreira Rocha

Revisão
Paulo Sérgio de Mello Vaz

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Boletim de Serviço    6